Notes du mont Royal

www.notesdumontroyal.com

Cette œuvre est hébergée sur « *Notes du mont Royal* » dans le cadre d'un exposé gratuit sur la littérature.

SOURCE DES IMAGES
Google Livres

A
FLAVII
I O S E P H I
Operum
TOMVS SECUNDVS.

Quo continentur

AUTHORIS VITA.

DE BELLO IVDAICO LIBRI VII.

DE ANTIQUITATE IVDAEORVM
LIBRI II.

ΠΕΡΓ ΑΥΤΟΚΡΑΤΟΡΟΣ ΛΟΓΙ-
ΣΜΟΥ seu de imperio rationis LIB. I.

Cum INDICE locupletissimo.

M. J. G. ex lib. Oct. 1.
EXCVDEBAT

JACOBVS STOEVR,

M. D. XCV.

Notes du mont Royal

www.notesdumontroyal.com

Une ou plusieurs pages sont omises
ici volontairement.

FLAVII JOSEPHI

DE ANTIQUITATE IV.

DÆORVM CONTRA APIO-

nem Alexandrinum, ad

Epaphroditum,

L I B R U M .

Opera Sigismundi Gelenij re-
stitutus.

SUPER VERITATEM, ut arbitror, &
per libros Antiquitatum, optime
vitorum Epaphrodite, legentibus
eos, aperiui de nostro genere la-
dazorum, quia & vetustissimum est,
& primam originem domesticam habuit. Quin
a *Antiquitate* *historia* que² nullum enim annotum numerum histo-
riam continet, & ex nostris sacris libris
quinque milia annorum anno
b*Cause impulsiua con- scribendibes* libros.
Graeco sermone conscripsi Quoniam bverò mul-
tos video, respicientes blasphemiam quoru-
dam insanè prolatam: & ea quæ à me de anti-
quitate conscripta sunt, non credentes: putantes
mendacium nostrum esse genus, cò quod nulla
memoria apud Graecorum nobiles historiogra-
phos digni sunt habiti nostri maiores: pro om-
nibus his arbitratus sum opotere me breuiter
hæc dicta conscribere: & derogantium quidem,
vesanum spontaneumque increpare mendaci-
um, aliorum verò ignorantiam pariter emen-
date: vniuersisque de nostra antiquitate, qui
scilicet veritatem amplectuntur, edocere. Vt ac-
tum

autem in meis dictis testibus eis, qui de omnibus
 antiquitate apud Græcos fide digni sunt iudicandi:
 eos autem qui blasphemè de nobis atque fal-
 laciter consciplere aliqua, per se met ipsos con-
 victos indubitanter ostendam. Conabor etiam
 causas exponere, propter quas nō multi in Græ-
 cis historiis g̃ris nostræ fecerū memoriam: nec
 non & eos, qui de nobis scribēse voluerunt nescire
 simulantibus īdicabo. Primitus itaque sat is
 admiror eos, qui existimant oportere de rebus
 antiquis, Græcis tantummodo fidem habere, &
 ab eis consulendam esse veritatis integratam:
 nobis autem & aliis hominibus non esse credē-
 dam. Sed ego omnia in his contraria video con-
 tigisse. Quapropter decet non variae opiniones
 inspicere, sed ex ipsis rebus iustitiam pondera-
 re. Omnia^a siquidem Græcorum noua, & heri a *Omnia Græca*
 (ut ita dicam) nupérque facta cognoui: hoc est corum nouæ
 fabricam ciuitatum & adiumentes sicutum apud Aegy-
 conscriptionesque legum: eundemque rerum p̃ios auem
 junior apud eos est historiæ diligentia conscri- & Chaldeos,
 bendz. Apud Aegyptios autem, atque Chaldeos & Phœnices
 & Phœnicas (desino enim nos illis connumera- res gesta an-
 se) sicut ipsi fatentur, res gestæ antiquissimam & quissimam
 & permanentem habent memoriarum traditionem. habent me-
 Nam & locis omnes inhabitat, quæ nequaquam memoria tradi-
 aeris corruptioni subiacent: & multam prouinciam
 dentiam habuere, ut nihil horum quæ apud eos b Græcorum
 aguntur sine memoria relinquatur: sed in pu- regione in-
 blīcis conscriptionibus semper à viris sapientiis numera cor-
 fimiis dicentur. Græcorum b versò regionem ruptiones in
 innumeræ corruptiones inuaserunt, rerum memo- uasere.
 riā delentes. Qui autem nouas constituenter c Phœnices
 conuersationes, omnium se primos esse credi- & Cadmus
 dere, sciunt quia etiam seò vix naturam potue Græcarum
 re agnoscere litterarum. Nam antiquissimum literarum in-
 carū vslum habuisse creduntur à Phœnicibus, & gentes.

¶ Cadmo se didicisse gloriantur. Sed neque illo tempore poterit aliquis demonstrare seruatam conscriptionem, neq. in templis, neq. in publicis anathematibus: quādo etiam de Troianis rebus, ubi tot annis militatū est, postea multa quæstio atq. contraria facta est, utrum literis vñi sint: & magis veritas obtinuit, quod usus modernarū

^a Apud literarum illis fuisse incognitus. Constat ^a autē Græcos nullum quodd apud Græcos nulla inuenitur conscriptio, la cōscriptio poemate Homeri vetustior: & hunc etiam post poemate H. belli Troiana fuisse manifestum est. Et aiunt nemiri veteres que hunc literis suum poema reliquisse: sed can

fier. tibus memoria seruatum, postea fuisse compo- situm, & propterea multam in eo competitri dissonantiam. Qui autem historias apud eos con- scriptere tentauere, id est, Cadmus Milesius, & Acusilaus Argivus, & post hunc quicunque alij fuisse referuntur, paululum tempus Persarum contra Græcos expeditionem præcessere. Sed & eos qui de cœlestibus ac diuinis primitus apud Græcos sunt Philosophati, id est, Phætecydē Sy- cium & Pythagoram, & Thaletem, omnes con- corditer confitentur, Ægyptiorum & Chaldaeorū fuisse discipulos: & breuiter conscriptissime: quæ à Græcis omnium antiquissima iudicantur, ita ut vix ea credant ab illis fuisse conscripta. Quomo- do ergo non est irrationabile, ut tali falso tur- geant Græci, tanquam soli sciant vetera, & veri- tatem eorum exactè tradant: aut quis non ab i- pisis conscriptoribus facilimè discat, quod neque firmiter scientes aliquid conscripsere, sed quod unusquisque opinatus est, hoc studuit explana- re. Vnde etiam libris se inuicem arguunt, & val- dè contraria de rebus eisdem non piget eos di- cere. Sed ego videbor me posterioribus esse super fluvius, si explanare volero, quatis quidem locis Hellanicus ab Acusilao de genealogiis disce- pat,

pat, & in quantis Hesiodum corrigit Acusilaus,
 aut quoniodo Ephorus quidem Hellanicum in
 plurimis ostendit esse mendacem, Ephorum ve-
 rò Timæus, Timæum qui post illum fuere, He-
 rodotum verò cuncti: sed neque de Siculis cum
 Antioco & Philisto aut Callia Timæus concor-
 dare dignatus est: neque rursus de Atticis hi qui
 Attidas conscripserunt: aut de Argolicis qui de
 Argis historiam protulete, alterutros consecuti
 sunt. Et quid oportet dicere de ciuitatibus bre-
 uib[us]que rebus, quando de militia Persica, &
 his quæ in ea gesta sunt, tantum viri probatissi-
 mi discordasse noscuntur? In ^a multis autem e- a Thucydi-
 etiam Thucydides tāquam fallax accusatur, licet des scrupulo
 scrupulosissimam sui temporis historiam con- sissimam suā
 scripsisse videatur. Causæ ^b verò huius dissiden[t]iā temporiū
 h[ab]ent multæ forsitan & aliæ quæcunq[ue] volentibus ap[er]tioriam con-
 parebunt. Ego verò duabus quas dicturus sum, scripsit.
 maximā huius vim diuīsūtatis adscribo. Et qui- b Causa dē-
 dem primum dico eam quæ mihi propior esse veritatis a-
 videtur: id est, eo quod ab initio fuerit studium pud[icit]ia
 apud Græcos, publicas de his quæ semper agun-
 tur profette conscriptiones. Hoc etenim p[re]ci-
 pūt & errorem & potestatem mentiendi poste-
 ris, veteris aliquid volentibus scriptitare, conces-
 sit. Non enim solummodò apud alios Græcos
 publica cōscriptio est neglecta: sed neque apud
 ipsos Athenienses, quos tertigenas esse dicunt,
 disciplinæque cultores, aliquid huiusmodi repe-
 gitur. Sed publicarum literarum antiquissimas
 esse dicunt leges, quæ à Dracone eis de suppli-
 ciis sunt conscriptæ, modicum ante tempus ty-
 rannidis Pisistrati. De Arcadibus autem in anti-
 quitate gloriabantibus, quid oportet dicitur enim
 isti & postea literis etudijs sunt. Cum ergo con-
 scriptio nulla p[re]poneretur, quæ & discere vo-
 lentes doceret, & mentientes argueret, myl-

FLAVII JOSEPHI

a Altera di- ^{ta} inter conscriptores discordia nata est : quoniam qui ad scribendum se preparabant, nō fiduciam veritatis exhibuerunt, licet hæc promissio semper habeatur in promptu: sed verbū magis habere prolationem maximam. Et quemadmodum laudari se in hoc super alios estimaret, ad hoc potius semetipos aprabat. Aliqui vero ad fabulas sum conuersi: aliqui autem ad gloriam, aut ciuitates laudantes aut Reges : alij semetipos ad accusandas causas aut conscriptores tradidere: in hoc se fore probabiles estimantes, & omnino hoc agentes, quod historię nimis

b Tercie bi- adverium est. Verè b siquidem historiz indi- cium est, si de eisdem rebus omnes eadem dicant, atque conscribant. hi vero cum quædā ali- ter conscriberent quæm alij, tunc se putabant omniū veraciiores ostēdi. Quapropter causa quædem verborum & calliditatis eorū, cedere nos Græcis oportet: non autem de antiqua historiz veritate, & maximè de rebus propriæ vniuersitatis que prouinciaz. Quoniam igitur apud Egypciós & Babylonios, ex longissimis olim temporibus circa conscriptiones diligentia fuit, quando sa- cerdotibus erat iniunctum; & circa eas ipsi philosophantur: Chaldæi vero apud Babylonios: & quia præcipue Græcis immixti, vñ sunt Phœniciæ literis, circa dispensationes virtutum, & publicorum operum traditionem, dum consentiant omnes tacendum hoc puto. De nostris vero pro- genitoribus, qui eandem quam prædicti habu- rint in conscriptionibus solitudinem (desu- no dicere, etiam pótiorē) Pontificibus & pro- phétis hoc imperantes: & quia usque ad nostra tempora cuin multa integritate seruatum est, & si oportet audierius dicere, etiam seruibi- tor, conabor breuiter edocere. Nō enim solum

c Propositio ^{modo ab initio probatissimos viros, & in Dei placacione}
quam tra-
bandam su-
mēs Iose-
phus.

placatione præparatos, ad hæc exercenda con-
stituerunt: sed quatenus etiam genus sacerdo-
tum sine permixtione purumque confisteret,
prouiderunt. Oportet & enim cum qui sacerdo- a Ordo Pen-
tium habitutus est, ex eiusdem gentis nascim u- tificum apud
littere: & neq. ad pecunias, neque ad honores in- Indaos quis
spicere & genus per antiquam lineam & multis te fuisse.
stibus approbate. Quod scilicet agimus non so-
lum in ipsa Iudea: sed ubique nostro generis
constitutio reperitur, etiam ibi integritas ista
seruatur circa iudeas sacerdotum: hoc est, in
Ægypto & Babylonia, & quocunque terrarum
orbe quilibet de sacerdotorum genere sunt di-
spersi. Mittunt enim in Hierosolymam con-
scibentes à patre nomen iudeas, & antiquorum
progenitorum, quicunque huius rei testimonio
præbuere. Si autem bella proueniant, sicut iam
crebro factum est, dum Antiochus Epiphanes
ad nostram venisset regionem, & Pompeius
Magnus, & Quintilius Varus, & præcipue no-
stris gesta temporibus, tunc hi qui de sacerdotib.
superfunt, ex antiquis literis iterum nouas con-
ficiunt, & probant mulieres, quæ relinquuntur.
Non enim ad caput accedunt, alienigenarum
consortia formidantes. Indicium verò integri-
tatis hoc maximum est: quia Pontifices apud
nos & duobus millibus annis denominati filii b Pontificæ
& patre conscripti sunt. His autem qui prædicti apud Iudeas
sunt, si quid prævaricentur, interdicitur ne vel & quod. mis.
ad altare accedant, vel alia sanctificatione fun- libus annis
gantur. Rectè siquidem, potius autem necessariè, denominatis
cum neque consribendi potestas omnibus da- filii à patre
ta, neque villa sit in descriptione discordia, sed conscripti
solummodo prophetis antiquissima quidē & ve- fuit.
terima secundū inspirationē facta à Deo co-
gnoscentibus, alia vero suorum temporum sicuti
sunt facta palam conscriptenibus, infiniti libri

F a v i s I o s e p h

a Dux & vi
gnantes: sed & solummodo duo & viginti libri,
gines, libri habentes temporis totius conscriptionem: quorum
sacri.

iustè fides admittitur. Horū ergo quinque quæ-
dem sunt Moſeos qui daturitates continent, &
humanæ generationis traditionem habent us-
que ad eius mortem. hoc tempus de tribus mil-
libras annis paululum minus est. A morte vero
Moſeos usque ad Artaxerxē Persarum Regem,
qui fuit post Xerxem, prophetæ suorum tem-
porum res gestas conscripserunt in tredecim libris.
Reliqui vero quatuor, hymnos in Deum, & vi-
tae humanæ præcepta noscuntur continere. Ab
Artaxerxe vero usque ad nostrum tempus singu-
la quidem conscripta, non tamen priori simi-
li fide sunt habita, et quod non fuerit certa suc-
cessio prophetatum. Palam namque est ipsi o-
peribus quemadmodū nos propriis literis credi-
mus: tanto namque seculo iam præterito neque
adiicere quicquam aliquis, nec auferre, nec trans-
formare præsumpsit. Omnibus enim inseru est
mox ex prima generatione Iudeis, haec diuina
dogmata nominare: & in his utique permanete,
& propterea, si operat, mori libet. Iam itaq.
multicapiitorum frequenter tormentis affecti
sunt, & mortes variæ in theatris sustinuerunt, ne
villum verbum contra leges admitterent, aut co-

b Græcorū scriptiones auitas violarent. Quis b Græcorum
cum Iudeis aliquid tale per peccatum est? quando neque fortui-
toperatio.

tam sustinere lassionem volunt: Nec omnia a-
græcos scripta destruantur. Verba enim haec es-
se putant secundum consribentium voluntates

c De bello
Iudaico qui
dā historias
scripserunt, exposita. Et hoc iustè etiam de antiquis sapiunt,
quoniam aliquos nunc quoque videt presumentes
de his rebus conscribere, quibus neque ipsi inter-
fuere, neque credere scientibus acquiescunt. De-
nique & de bello quod apud nos cōtigit nuper,
quidam

quidam historias conscribentes ediderunt: cum
sequē ad ea loca venerint, neque in proximo
terum gestarum fuerint: sed ex auditu quædam
pauca componentes, impudenter semetipos vi-
dentur historiæ nomine iacticare. Ego a verò a *Iosephus*
& de omni bello, & quæ ibi particulariter gesta bello *Iud.* is-
sant, veram descriptionem feci: cùm ipse rebus eō semper in
omnibus interfuerit. Dux etenim apud nos *Gastros*,
litterarum etiam, donec fuit defendendi facultas.

Contigit autem ut caperet à Romanis, & haben-
tes me *Vespasianus* & *Titus* in custodia, vniuersa
sempre inspicere faciebant, primò quidem
vincitum, postea verò solutus cum *Tito* ab Ale-
xandria proprie obsessionem Hierosolymorum
dilectus sum. Hoc tempore nihil est gestum, b *Iosephus*
quod meam potuisse latere notitiam. Nam vi. *Roma* bellū
dens Romanorum exercitum, vniuersacum di. *Iudaicis* his-
toria describebam. Et ea quæ nunciabantur riam conserva-
b his qui semetipos tradebant, ego solus inter p̄f.
grius intelligens disponebam. Deinde Romæ
tempus vacationis habens, omni iam negotio
præparato usus aliquibus cooperantibus mihi
propter eloquentiam Græcam rerum eruditio-
nem exhibui. Tantaque mihi securitas affuit ve-
ritatis, ut primos omnium Imperatores bellū
Vespasianum & *Titum* testes non expausceret.
Primum nanque illis obiuli libpos: & post illos
multis quidem Romanorum qui bellis inter-
fuerit, plurimis & verò nostrorum etiam eos ve- c *Iosephus* lib-
num dedi, qui Græca eruditione videbantur br̄s suis plus
inbuti, quorum est *Iulius Archelagus*, *Herodes Antipater*,
honestissimus, & ipse admirabilis Rex *Agrippa*. dedit.
isti si quidem vniuersi testimonium perhibue-
re, quod veritatem diligenter excoluī: non dissi d *Iosephis* li-
maturi si quid gestorum per ignoranciam aut br̄s quidam
per gratiam commutassem, aut prætermissem. blasphem-
Quidam dī verò praui homines derogare incurrant.

FLAVIUS JOSEPHUS

Historie sunt conari, tamquam in scholis adolescentium themata exercentes, & accusationis inspectae atque detractionis facientes opus: cum oporteat illud sciri, quod conuenit promittentem aliis rerum veracium traditionem, ipsum prius huc nosse certissime, aut rebus gestis adhucendo, aut ab scientibus consulendo. Quod ego precepiuè circa verumque me credo fecisse opus. Antiquitatis namque libros (sicut dixi) ex voluminibus sacris interpretatus sum, cum essem genere sacerdos, & participarem illarum sapientiam literarum. Historiam vero belli conscripsi, scutatum quidem actionum ipse operator, plurimatum vero inspecto existes: & omnino eorum quæ dicta vel gesta sunt, nihil ignorantis. Quomodo ergo non procaces quilibet existimabit eos qui aduersum me situntur de veritate contendere? Qui licet imperatorum commentarios legisse dicuntur, non tamen nostrum repugnantium rebus interfuerit. De his etsi bus itaque necessariam feci digressionem, significare volens facultatem eorum, qui historiam scribent promittunt. Et sufficienter, sicut reor, declaravi, quod conscriptio rerum apud Barbaros potius solennior, quam apud Grecos est. Vo-

a. Duo de lo 2 autem paululum prius disputare aduersus quibus agit eos, qui contendunt, nouellam esse nostram cōversationem, eo quod nihil de nobis, ut aiunt illi, dictum sit à conscriptoribus Grecis: Deinde testimonia antiquitatis ex aliorum literis exhibeo: & eos qui nostrum blasphemant genus, nulla ratione blasphemare monstrabo. Nos igitur neque regionem maritimam habitamus, neque mercionibus gaudemus, neque per hoc alterius peregrinationib. fatigamur. Sed nostra ciuitates procula mari sita sunt, regionemq. uberrimam possidentes, in ea assidue laboramus, prae-

Principuē ^a circa filiorum nutrimenta studētes, legūmque custodiam: & traditionem pietatis, totius opus vitz necessarium indicamus. Cūn ^a *Filiis* ^{apud Iudeos} *educatio.*

accedat igitur his quæ prædicta sunt, etiam viue di ratio propria, nihil ^b fuit antiquius tempori- bus quod faceret nobis commercium Græcorū: sicut Ægyptiis mercimonia, quæ ab eis exportā- tur, & ad eos rursus importantur: itēmque habi- toribus Phœniciz matitimæ, studentibus cir- ca contractus, atque negotia amore pecuniz te quisita. Sed neque circa latrocinia sicut quidam alij vacauere, aut amplius habere concupiscen- tes patres nostri ad bella conuersi sunt, licet re- gio nostra multa millia virorum fortium possi- deret. Phœnices ergo propter negociaitionem ad Græcorum prouinciam nauigantes, repeatè sunt agniti, & per illos Ægyptij, & omnes à qui- bus ad Græcos onera deuehebant, immensa ma- tia proscindentes. Medi veò postea atque Per- se palam in Asia regnauerunt, & usque ad alterā continentem Persæ militauerunt: Thraces au- tem propter vicinitatem, & Scythæ ab his qui Pontum nauigant, cogniti sunt: & omnino vni- uersi iuxta mare vel orientale vel hesperium habitantes, aliquid conscribere volentibus co- gniti facti sunt. Qui verò superius habitabant, & c *Romanorū* procul à mari, multis sunt temporibus ignorati. *notitia serò* Et hoc apparet etiam circa Europam contigille, ad Græcos quando d^c Romanorum ciuitate tam longo tē peruenit.

pote adepta potestarem, tantaque bella conficiebat. *Historio-*
te, neque Herodotus neque Thucydides, nec v^d graphi qui-
lus qui fuit cū istis, fecit aliquā mentionē, sed e dām Hespa-
serò tandem & vix ad Græcos potuit eorū venire nūm vna-
notitia. De d^e Gallis enim & H^fspanis sic ignora tantummo-
nere hi, qui putātur diligentissimi edscriptores, dō efficiū-
quorū est Ephorus, vt vñā ciuitatē esse arbitra tamē arti-
securū Iberos, qui tantā partē occidentalis ter- trati sunt.

te nesciuntur inhabitare. Et mores eorum, qui
neque sunt apud eos, neque dicuntur, referunt.
Causa vero ignorantiae veritatis est, quod procul
abessent: ut autem falsa conscriberent, quod vellent
videti aliquid amplius quam aliis retulisse. Quo-
modo ergo mirari decet, si neque nostra gens
plurimis erat nota, neque ad scribendum de se
aliquam dedit occasionem, & ita dissipata procul à
 a Argumens mari, & talibus institutis viuens? Pone & igitur
ea, Iudeorū nos argumento uti velle Græcorum, quod non
genus anti- sit genus eorū antiquū, eo quod nihil in nostris
quim Græco volvīnib[us] de eis sit dictum: nōnē omnino
rum generis, detidebunt causas huiusmodi à me prolatas, &
restes vicinæ regionis adducer[unt] antiquitatis suæ
Igitur & ego hoc conabor efficere. Ægyptiis e-
nim & Phœnicibus præcipue testimoniis utar, cum
nullus eorum potuerit tanquam falsum accusa-
re testimonium. Et evidentur maximè erga nos
iniqui in communī quidem omnes Ægyptiū,
Phœnicum verò Tyrij. De Chaldæis autem de-
quaquam hoc dicere potero, quoniam & gene-
ris nostri Principes constituti sunt, & propriæ co-
gnitionem in conscriptionibus suis meminere
Iudeorum. Cum verò fidem de his præbueris,
& blasphemias falsas ostendero, tunc etiā Græ-
corum conscriptores memorabo, qui Iudeos
fecere mentionem, ut neque huiusmodi occa-
sio relinquatur in Iudeis nobis faciendæ con-
tentioris. Inchoabo autem primum à literis
 b Manethō, Ægyptiorum, quas non arbitrantur commenda-
 c Egyptiū
 d Historiogra-
 phis.
 e Egyptiū
 f Historiogra-
 phis.
 g Egyptiū
 h Historiogra-
 phis.
 i Egyptiū
 j Historiogra-
 phis.
 k Egyptiū
 l Historiogra-
 phis.
 m Egyptiū
 n Historiogra-
 phis.
 o Egyptiū
 p Historiogra-
 phis.
 q Egyptiū
 r Historiogra-
 phis.
 s Egyptiū
 t Historiogra-
 phis.
 u Egyptiū
 v Historiogra-
 phis.
 w Egyptiū
 x Historiogra-
 phis.
 y Egyptiū
 z Historiogra-
 phis.

bis scripsit. Ponam vero etiam verba eius, tanquam illum ipsum adducens testem. Fuit nobis Rex, Timanus nomine. sub hoc nescio quomodo Deus iratus fuit & praeterea spem ex partibus orientalibus homines, genere ignobiles, adeptas fiducia in prouincia castrametati sunt. Et facile ac sine bello eam potenterque ceperunt: & principes eius alligantes de cetero ciuitates crudeliter incendere: & Deorum templa euerrere. Erga omnes vero prouinciales inimicissime legesserunt atios quidem perimentes, aliorum vero & filios & coniuges in seruitutem redigentes: souissime vero & num ex se fecere Regem, cui nomen Saltis. Hic in Memphidem veniens, superiore inferiorque prouincia tributaria facta, praesidia relinquens opportunis locis, maximè partes muniuit orientales, prospiciens quod Asia aliquanto potentiores, erant desideratū regnum eius inuadere. Inueniens autem in praeb. ^{a Saltis} ~~Salte~~ ^{gyptis} ~~in~~ ^{juam poteſta} ~~re~~ ^{redegit} ciuitatem opportunissimam, post ras ad orientem ad orientem Bubastis fluminis, quæ appellatur Bubastis habatur à quadam antiqua theologia Avaris, fluminis posse hanc fabricatus est, & mortis maximis communis. uit, collocans ibi multitudinem armatorum, usque ad ducentra quadraginta milia virorum eā custodientium. Hic autem messis tempore veniebat, tam vestimenta meteret, & mercedes exolueret, quam ut armatos ad terrorem extraneorum diligenter exercitaret. Qui cum regnasset decem nouem annis, vita priuatus est. Post hunc autem regnauit alter quatuor & quadragesinta annis, Baon nomine. Post quem aliis Apachnas, sex & triginta annis, & mensibus septem. Deinde Apochis, unum & sexaginta & Ianis quinquaginta, & mense uno. Post omnes autem Assis nouem & quadragesita, & mensibus duobus. Et isti quidem sex apud eos

fuere primi Reges debellantes semper, & maxi-
 mè Egypti radicem amputare cupientes. Vo-
 nū Reges pastores. cabatur autem gens eorum Hyscos, hoc est,
 peruscati. Reges pastores. Hyc enim secundum Sacra hu-
 guam, Regem significat. Sos vero pastorem sive
 pastores, secundum communem dialectum: &
 his compositum inuenitur Hyscos, quidam ve-
 ro dicunt eos Arabas esse. In aliis autem exem-
 placibus non Reges significari comperti per ap-
 pellationem Hyc, sed è diuertito captiuos deca-
 rari pastores. Hyc enim Egyptiaca lingua, &
 hac, quando denso sono proferitur, captiuos
 aperiè significat, & hoc potius verisimile mihi
 videtur: & historiz antiquz oonucaiens. Hos
 ergo quos prædiximus Reges, & eos qui pa-
 stores vocabantur, & qui ex eis fuere, obtinuisse
 Egyptum ait annis undecim & quingentis. Post
 huc autem Regum Thebaidis & Egypti reli-
 quz factam dicit super pastores inuasionem,
 & bellum maximum & diuturnum eis illatum.
 Sub Rege vero cui nomen erat Alisfragmo-
 theus vicos dicit pastores, & aliam quidem v-
 niciersam Egyptum perdidisse. inclusos aveem
 in locum habentem mensuram iugerum de-
 cent millium, cui loco nomen est Auaris. Hunc
 Manethon dicit omnem maximo modo sique
 robustissimo circundeditisse pastores, quatenus
 & omnem possessionem munitam haberent,
 simul & prædam suam. Filium vero Alisfrag-
 muhoseos Themuis conatum eos vi expa-
 gnare, cum quadringenis octoginta milibus
 armatorum eorum caucos obsecidisse. Cum & re-
 gis obidium desperasset, pacta cum eis fecisse,
 cum pugnare ut Egyptum relinquentes quod vellent innoxij
 expugna. omnes abirent. Illorum secò his promissionib. im-
 petuus, cum omni domo & possessionib. no-
 minis duxerat qualisq[ue]nta milia numero
 ex Egyz

ex Ægypto per desertum in Syriam iter egisse,
& metuentes Assyriorum potentiam (tunc e-
nim illi Asiam obtinebant) in terra quæ nunc
Iudea vocatur, cluitat ema ædificasse, quæ tot a *Edificia.*
millibus hominum sufficere posset, eamq. Hie-
bie *Hiero-*
solymam vocatasse. In ballo vero quodam li-
bre *Ægyptiacorum*. Manethon hanc ipsam gen-
tem, id est, qui vocabantur pastores, in factis
suorum libris captiuos ascriptos rectissime di-
xit. Nam antiquis progenitoribus nostris pasce-
b *Iudai cur-*
olimpastores
& captiuos
disti.
te mos erat: & pascuale habentes vitam, voca-
bantur ita pastores. Sed & ceperunt non temere ab
Ægyptiis dicti sunt: quoniam progenitor noster
Joseph dixit ad Règem Ægyptiorum, se esse ea-
pius: & fratres in Ægyptum posterius euoca-
uit, Rege præcipiente. Sed de his quidem in a-
liis examinationem subcilias faciemus. Nunc
autem huius antiquitatis producam testes Ægy-
ptios, rursumq. quomodo se habeant verba Ma-
nethonis circa ordinem temporum aperte de-
scribam: sic enim ait: Postquam ^c egressus est ex *Newina*
Ægypto populus pastorum ad Hierosolymam, *Regū Ægy*
expulsor eorum Rex Themos regnauit post *piserum*. si-
hæ annis viginti quinq. & mensib. quatuor, & *bisucceden-*
tium.
defunctus est. Assumpitque regnum filius Che-
bron annis tredecim post quæ Amenophis vi.
ginti & mensibus septem, huius autem fror A-
messes annis viginti uno, & mensibus nouem.
Mephres autem duodecim, & mensib. nouam,
Mephram: hos viginti quinq. & mensib. dec &
Themos autem nouem, & mensibus octo. Ame-
nophis vero triginta, & mensibus decem. Orus
vero triginta sex, & mensib. quinque. Huius au-
tem filia, Acenches duodecim, & mense uno
Rathotis vero frater nouem. Acenches au-
tem duodecim, mensibus quinq. Acenches al-
ter duodecim, & mensibus tribus. Atmais vero

quatuor, & mense uno. Armesis autem uno, & mensibus quatuor. Armesesmiamum verò sexagesima sex, & mensibus duobus. Amenophis nuncendet. m. & mensibus sex. Sethosis^a autem equestres & nauales copias habens fratrem quidem Armain procuratorem Aegypti constituit, & omnem ei alias regalem contulit potestatem, tantum modò autem diadematè ut prohibuit, & ne Reginam maiorem liberorum opprimet imperavit, & ut abstinere etiam ab aliis regalibus concebini. Ipsi verò ad Cyprum & Phoenicen, & rursum contra Assyrios atq. Medos castrametatus, vniuersos quidem, alios ferro, alios sine bello terrore magnoz virtutis subiugauit. his vero felicitatisbus eleuatus confidens incedebat, orientales urbes ac provincias subueniendo, multoq. tempore procedente Armais, qui in Aegypto fuerat derelictus, omnia contra quam frater agere moruerat, sive timore faciebat. Nam & Reginam violenter abiecit, & aliis concubinis sine parcitate iugice miscebatur: persuasusque ab amicis & diadematè vertebatur, & fratri rebellabat. Is verò qui constitutus erat super sacra Aegyptia, codicilles Sethosi misit, cuncta significans, & quia rebellaret ei suus frater Armais. Qui repeatè ad Pelusium destinauit, & proprium tenuit regnum. Provincia vero vocata est ex eius nomine Aegyptus. Di-

b. Aegyptus cibenim quod Sethosis Aegyptus vocabatur.
 unde a. f. a. Armais autem frater eius Danaus. Hec quidem & Iudaorum Manethon. Palam vero est, ex praedictis annis ad Aegyptum tempore computato, quod qui vocabantur paduensis eg. stores, id est, nostri progenitores, ex Aegypto litorundemque berati, anee tres & nonaginta aeg. trecentos aggressione e- nos hanc peouinciam inhabitavere, quara Dascenchie Ma osus ad Argos accederet: sicet hunc antiquissimum Argui esse confidem. Duas c. igitur res Mane-

Manethon maximas pro nobis Ægyptiis literis protestatus est: primam quidem, quia aliunde venerunt ad Ægyptum: dein egrèsum eorum exinde, ita temporibus antiquissimum, ut penè mille annis bellum præcedat illiacum. Ea vero quæ Manethon non ex Ægyptiis literis, sed (sicut ipse confessus est) ex fabulis quorundam siue nomine, adiecit, postea particulariter redarguam, ostendens ea sine verità nilitudine esse mendacia. Sed volo ab istis ruisus migrare ad ea quæ apud Phœnicas de nostro genere conscripta sunt, & eorum testimonio declarata. Sunt itaq. apud Tyrios multorum annotum publicæ literæ, & conscriptiones diligentissimè custodiæ. ex his quæ apud eos facta & inuicem gesta noscuntur, quæ tamen memoria digna sunt. Inter hæc ergo conscriptum est, quia ^a in Hierosolymis ædificatum est templum à Salomone Rege, ante annos centum quadraginta tres, & mensis octo, quam Tyrii Carthaginem condidere. Descripta vero est apud illos constructio templi nostri. Hiramus benim Tyriotus Rex amicus erat Regi nostri Salomonis, paternis amicis iis ei deuinatus. Is ergo munificentiam suam exhibens ad claritatem fabricæ, præbuit Salomoni auri quidem viginti & centum talenta: incideniq. pulcherrimam sylvam in monte, qui Libanus nuncupatur, ad cameram destinauit ei. Quem redonauit Salomon & aliis multis rebus & terra Galilææ regionis, quæ Zabulon vocatur. Præcipue autem ei amicitiam sapientiarum concupiscentia conciliauit. Problemata enim soluenda alteratis dirigebant & melior in his Salomon erat, & in aliis sapientior apparebat. Haec tenus vero seruatur apud Tyrios epistolæ multæ, quas illi scripere ad inuicem. Quod autem non solum de Tyriotum literis, teste or produ-